4 Curitiba, 19 a 25 de Agosto de 2022 • edição 1325 www.impactopr.com.br  •  impacto@impactopr.com.br

COLORIDA
PUBLICAÇÃO LEGAL

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVA-
ÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

AUTO POSTO JARDIM IPE LTDA., CNPJ
95.367.884/0001-23, torna público que irá reque-
rer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de
Curitiba/PR, a Renovação da Licença de Operação
para Comércio varejista de combustíveis para
veículos automotores; comércio varejista de
lubrificantes; e tabacaria, instalada na Avenida
Fredolin Wolf, n 4140, Santa Felicidade, Curitiba/
PR, CEP: 82.410-330.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

AUTO POSTO JARDIM IPE LTDA., CNPJ
95.367.884/0001-23 torna público que recebeu
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de
Curitiba/PR, a Renovação da Licença de Ope-
ração para Comércio varejista de combustíveis
para veículos automotores; comércio varejista
de lubrificantes; e tabacaria, com vencimento
em 10/11/2022, instalada na Avenida Fredolin
Wolf, n 4140, Santa Felicidade, Curitiba/PR, CEP:
82.410-330.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO

O  AU TO  P O S TO  D I O  LT DA .  C N PJ :
31.326.806/0001-06 torna público que irá re-
querer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente
de Curitiba, a Licença de Operação para comércio
varejista de combustíveis para veículos auto-
motores, instalada na Avenida Senador Salgado
Filho, nº 921, Bairro Guabirotuba, Curitiba/PR,
CEP 81.510-000.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE

LICENÇA DE PRÉVIA
O  AU TO  P O S TO  D I O  LT DA .  C N PJ :

31.326.806/0001-06 torna público que recebeu
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de
Curitiba, a Licença Prévia para comércio varejista
de combustíveis para veículos automotores, de nº
LP - 22000067, válida até 12/01/2023, instalada
na Avenida Senador Salgado Filho, nº 921, Bairro
Guabirotuba, Curitiba/PR, CEP 81.510-000.

MARINGÁ
PREFEITURA LANÇA ′PROGRAMA RIO LIMPO′

O vice Edson Scabora
A prefeitura lançou o ′Programa Rio Limpo′. A

iniciativa intensifica o monitoramento da qualidade
da água dos córregos urbanos. O projeto começou
na bacia do Ribeirão Bandeirantes do Sul e deverá
contemplar as 16 microbacias da cidade, totalizando
75 km de córregos. O programa vai mapear as bacias
para estruturar políticas públicas de preservação.
Equipes vão realizar vistorias nos locais para mapear
possíveis situações de erosão, sistemas de drenagem
danificados, lançamentos de esgoto e de resíduos
irregulares e a existência de áreas de preservação
permanentes degradadas.

CARGAS INTERNACIONAIS

Falta apenas mais um passo para o Aeroporto de
Maringá voltar a operar cargas internacionais. Na
semana passada a Agência Nacional de Aviação Civil
(Anac) publicou uma portaria autorizando pousos e
decolagens de aviões com cargas de fora do país.
Falta apenas a homologação da Receita Federal para
que o Terminal Internacional de Cargas do Aeroporto
retome as atividades.

 PERDEMOS MAURÍCIO BORGES

MAURÍCIO BORGES
Uma tragédia a morte do publicitário Maurício

Borges, vítima de um acidente de trânsito na PR-
444, em Mandaguari. Borges foi um profissional de
renome, conquistou mais de 40 prêmios regionais e
nacionais ao longo da carreira. Chegou na cidade no
final da década de 1980. Era casado com Daísa Pol-
tronieri, com quem teve as filhas Ana Clara e Maria
Glória, a Magó. A morte de Magó há dois anos teve
repercussão internacional. O acusado pelo crime
está preso.

  CONCURSO ABERTO

  As inscrições para o concurso da Prefeitura
abrem nesta sexta e vão até de setembro. São 183
vagas para diversos cargos de nível superior.  A taxa
de inscrição varia de acordo com os cargos. Entre os
cargos com mais vagas disponíveis estão: enfermeiro,
30 vagas (R$ 5.495,45); professor 20 horas, 20 vagas
(R$ 1.976,86); médico estrategista em saúde da fa-
mília, 10 vagas (R$ 15.869,93); médico pediatra, 10
vagas (R$ 6.443,34) e médico ginecologista, com 10
vagas (R$ 6.443,34).

PREFEITO ROQUE REALIZA A
ENTREGA DO IPTU PREMIADO

 “Agradeço em poder contribuir com a população,
mas para isso precisamos que os contribuintes cola-
borem. Desde o início da nossa gestão estamos tendo
sucesso na arrecadação, pois à população entende
que trabalhos para o bem de todos”, disse o prefeito
Marcelo Roque.

Na terça-feira (16), foi realizada a entregue dos
prêmios aos sorteados do programa IPTU Premiado.
Ação que incentivou aos munícipes a quitação de
débitos e desta forma a possibilidade de concorrer ao
sorteio dos prêmios.O programa proporcionou a ar-
recadação de aproximadamente 28 milhões de reais.

PARANAGUÁ TEM
CONFIRMAÇÃO DE
PRIMEIRO CASO DE

MONKEYPOX
 Foi confirmado na

tarde desta quarta-feira,
17, o primeiro caso de Monkeypox em Paranaguá.
Paciente tem histórico de viagem. O município tem

até o momento, três casos suspeitos, um confirmado
e outro descartado.A transmissão entre humanos
ocorre principalmente por meio de contato pessoal
direto com as lesões de pele de pessoas infectadas,
secreções respiratórias por gotículas grandes face
a face, ou objetos recentemente contaminados por
secreções ou lesões (roupas de cama, toalhas, roupas,
escovas ou pentes, entre outros).

          TELEMEDICINA DO HOSPITAL PEQUENO
PRÍNCIPE TEM CONVÊNIO FIRMADO

Paranaguá será a primeira cidade do Paraná a con-
tar com serviço de telemedicina do Hospital Pequeno
Príncipe. O prefeito Marcelo Roque firmou convênio
com a instituição na terça-feira, 16, em Curitiba. Com
a proposta, o atendimento pediátrico no município
terá um avanço com o uso da tecnologia.O diretor
corporativo do Complexo Pequeno Príncipe, José
Álvaro Carneiro, comemorou a parceria afirmando
que é uma alegria atender as crianças de Paranaguá.
“O conhecimento que o Pequeno Príncipe tem será
útil também à distância”, salienta

ONDAS LITORÂNEAS

		2022-08-19T10:47:47-0300
	EDITORA KARINA LTDA:81912818000182